⁶¹ I 5, 5.

⁶² III Sent. 27, 1, 4: In rebus omnibus duplex perfectio invenitur: una qua in se subsistit, alia qua ad res alias ordinatur. — Verit. 23, 1: Cuiuslibet rei tam materialis quam immaterialis est ad rem aliam ordinem habere; inde est quod cuilibet rei competit habere appetitum . . . ; sed in diversis diversimode invenitur. Cum enim res habeat ad rem aliam ordinari per aliquid quod in se habet, secundum quod diversimode in se habet, secundum hoc diversimode ad aliud ordinatur.

⁶³ I-II 27, 3; De Anima II 11 n. 366.

⁶⁴ I 5, 1 ad 1.

⁶⁵ C. G. I 72: Cuicumque inest aliqua forma, habet per illam formam habitudinem ad ea quae sunt in rerum natura: sicut lignum album per suam albedinem est aliquibus simile et quibusdam dissimile. In intelligente autem et sentiente est forma rei intellectae et sensatae: cum omnis cognitio sit per aliquam similitudinem. Oportet igitur esse habitudinem intelligentis et sentientis ad ea quae sunt intellecta et sensata secundum quod sunt in rerum natura. Non autem hoc est per hoc quod intelligunt et sentiunt: nam per hoc magis attenditur habitudo rerum ad intelligentem et sentientem; quia intelligere et sentire est secun-

denn „Ähnlichkeit ist eine gewisse Beziehung“⁶⁶. Besitzt aber das erkennende Wesen das nicht, zu dem es durch die Erkenntnisform eine Beziehung hat, und erkennt es dieses als ein ihm Angemessenes und damit ihm eigentümliches Gut, dann ordnet und bezieht es sich auf das ihm Ähnliche, wie es in der naturhaften Wirklichkeit ist, als Ziel hin und versucht es durch die Tätigkeit zu erreichen; denn das „Wesen des Guten besteht darin, daß etwas ein Anderes auf die Weise des Zieles vollendet“⁶⁷. Nun ist aber dem Erkennenden das erkannte Seiende nicht „gemäß seinem vollendeten natürlichen Sein“ gegenwärtig, denn wäre es so in Besitz genommen, würde alle Bewegung ruhen, sondern nur gemäß dem intentionalen Sein⁶⁸. Mithin folgt der Erkenntnisform eine Hinordnung und Hinneigung auf das Ziel, das Angemessene und Ähnliche, wie es außerhalb des Erkennenden ist, und aus dieser die Tätigkeit, durch die das Gut und Ziel erreicht wird. – Wie die Naturform als das Artbestimmende auf keine weitere Vollkommenheit hingebunden ist⁶⁹, so ist auch die Hinneigung der Erkenntnisform auf das Ähnliche in seinem naturhaften Sein mit der Erkenntnisform als solcher nicht schon gegeben⁶⁵. Denn Erkennen geschieht ja gerade dadurch, daß die Erkenntnisform im Erkennenden ist; die Hinneigung, das erkenntnismäßige Streben, folgt vielmehr der Erkenntnisform, geht aus ihr als etwas von ihr sachlich Verschiedenes hervor, wie ja auch die Hinordnung der Naturform auf das ihr Convenienter eine Folgeerscheinung der Naturform ist. Damit besitzt auch das erkennende Wesen eine zweifache Vollkommenheit: die eine, durch die es in sich vollkommen ist, die zweite, durch die Hinordnung auf anderes. Jene verwirklicht es im Erkennen, durch das Haben der Form des erkannten Wirklichen, diese im Streben, durch die Hinordnung auf die Dinge, wie sie in sich selbst sind, d. i. auf das Gute und Ziel⁷⁰.